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1 Úvod
Před vypracováváním své diplomové práce jsem moc o diagnostice školní připravenosti

nevěděla. Když j sme však ve čtvrtém ročníku studia dostali možnost, zúčastnit se školení

o jedné z metod diagnostiky, věděla j sem, že je školní připravenost téma, o kterém bych

se chtěla dozvědět více informací. Proto j sem si toto téma vybrala pro svou diplomovou

práci.

Nejen pro dítě, ale i jeho rodiče je přechod z mateřské školy na základní školu

velkým životním mezníkem. Vždyť je to doba, kdy se z malého dítěte najednou stává

školák, který by se měl bez větších obtíží zapojit do výchovně-vzdělávacího procesu a

tím pádem ze světa her přejít do světa povinností. Právě v teoretické části mé diplomové

práce j sem se zaměřila hlavně na to, jak takové dítě v předškolním věku vypadá, jaké má

schopnosti a dovednosti a také na fakt, kdy je vlastně jedinec dostatečně zralý a

připravený, aby mohl nastoupit na základní školu, a co popřípadě dělat, když je stále

školsky nezralý.

V praktické části diplomové práce jsem pomocí diagnostických nástrojů MaTeRS a

iSophi Z orientačně zjišťovala úroveň školní připravenosti dětí v předem určených

oblastech, kterými jsou hlavně pozornost, paměť, grafomotorika, pracovní zralost a

tempo, sociální a emocionální zralost, úroveň verbálních schopností a celková míra

spolupráce. Praktická část tedy obsahuj e kromě samotné realizace diagnostiky dětí i popis

nástrojů, jejich porovnání, charakteristiku jednotlivých oblastí obou nástrojů a na závěr

konečný výsledek celého šetření.

Souhrnným cílem této práce je nejen zjistit úroveň školní připravenosti, ale také

přiblížit široké veřejnosti (hlavně rodičům dětí v předškolním věku) informace o školní

připravenosti a školní zralosti a s tím spojené požadavky (dovednosti a znalosti), které

jsou kladeny na děti u zápisu do základní školy.

Práce by také mohla být přínosem pro pedagogické pracovníky v poukázání na

možné nedostatky školní připravenosti u dětí a zodpovědět otázku, na které oblasti vývoje

dítěte předškolního věku bychom se v dnešní době měli více zaměřit.
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2 Dítě v předškolním věku
„Období předškolní je nejpozoruhodnější etapou vývoj e lidského jedince, spojuje vše, co

bylo u dítěte vrozeno, s tím, co se výchovou a učením stane zlatým mostem k budoucí

dospělé osobnosti. Je to doba, na kterou si již v dospělosti vzpomínáme, ke které se

vracíme, která zanechav áv naší paměti již mnohé stopy. "(Lisá, Kňourková, 1986, s.174)

Pro j edince, který dosáhne třetího roku života, j e určeno předškolní vzdělávání. Toto

vzdělávání trvá až do j eho vstupu do školy, tím j e míněno přibližně ukončení šestého roku

života. Nesmíme se však upínat pouze na fyzický věk, důležitý faktor je právě vstup na

základní školu, který se může lišitu dětí většinou díky odkladu školní docházky o jeden

rok. Dítě v předškolním věku prochází mnoha změnami, ať už v tělesném, duševním nebo

sociálním vývoji, v poznávacích procesech či sociální integraci. (Klenková, Kolbábková

2003). Předškolní věk je bezesporu důležité období pro přípravu na život ve společnosti,

kde je hlavním úkolem naučit se spolupracovat nikoli jen s vrstevníky, ale také umět

zformulovat a prosadit svůj názor (Vágnerová, 2005). A nejen díky této důležitosti se

zavedlo povinné předškolní vzdělávání pro děti starší pěti let, které j e platné od školního

roku 2017/2018. MŠMT (In Vítova, Maněnová, Wolf, 2021) uvádí čtyři varianty

povinného předškolního vzdělávání, kterými jsou:

denní docházka jedince do mateřské školy, která musí býtv rozsahu minimálně

4 hodiny denně 5 dní v týdnu;

individuální vzdělávání dítěte, kdy je potřeba zajistit účast dítěte na ověření

úrovně osvojování očekávaných výstupů stanovených RVP pro předškolní

vzdělávání;

vzdělávání v přípravné třídě základní školy (v případě povoleného odkladu);

vzdělávání v zahraniční škole na území České republiky, kde je ministerstvem

schváleno plnění povinné školní docházky.

Nesmíme na začátek zapomenout zmínit, že základním stavebním kamenem v životě

dětí v tomto období je rodina, která jedince bezprostředně ovlivňuje. Rodiče jsou pro

jedince ideál, se kterým se ztotožňuje. Dítě přejímá hodnoty, postoje a názory rodičů

v hotové podobě, pokud jsou vztahy v rodině pozitivní, cítí se s nimi v bezpečí a ví, že

mu nehrozí žádné nebezpečí. (Vágnerová, 2000). Podle Matěj čka (2000) se psychologové

shodují, že dítě v tomto období „otiskuje své prostředí", tedy odráží chování, zvyky a

zvláštnosti v rodině. Další osoby, které v životě jedince mají určitou roli, ať už jsou to
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vrstevníci, známí či pedagogové, napomáhají každý svým způsobem k dalšímu rozvoji

dítěte. Podle Kollárikové aPupala (2001) totiž každé dítě v tomto věku potřebuj e člověka,

který ho bude sledovat na cestě plné povinností, her a fantazie a pomůže mu

v překonávání možných překážek.

Období předškolního věku bývá v publikacích označováno různě, ať už obdobím hry,

druhého dětství, socializace či iniciativy. Názvy tohoto období jsou opravdu pestré a

každý z nich je dle mého názoru rozhodně na místě.
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2.1 Vývoj základních schopností a dovedností

Všichni jedinci v předškolním věku si projdou řadou změn. Tyto změny je formují, rozvíjí

a vedou ke zdokonalení sebe sama. Nicméně je třeba si uvědomit, že každé dítě je

jedinečné a tím pádem i jejich vývoj bude z části rozdílný.

Podle Kolaříkové (2015) se vývoj dítěte v předškolním věku v porovnání

s předchozími etapami sice zpomaluje, ale na druhou stranu v něm dochází k mnoha

kvantitativním a kvalitativním změnám. Tato kapitola popíše nej en již zmíněné změny,

ale hlavně podstatné znaky vývoje dětí předškolního období.

2.1.1 Tělesný vývoj

V tělesném vývoji se neustále mění tělesná konstrukce, kdy dítě ztrácí typickou

zaoblenost a baculatost a dochází také k vědomým pohybům těla. Pro somatický vývoj

v tomto období je charakteristický rozvoj svalstva a kostry. Rozhodně také nesmíme

zapomenout na růst výšky a přibývání hmotnosti dítěte, jedinec totiž průměrně vyroste o

5-7 cm a přibere 2-3 kg za rok. Organismus intenzivně sílí a dítě proto může vykazovat

větší výkony. Je ale potřeba dbát na to, aby se organismus zatěžoval úměrně

fyziologickému předpokladu jedince. Nepřestává i osifikace kostry, kdy ale v tomto věku

nejsou kosti ještě pevné, jsou měkčí a pružnější více jak u dospělého člověka. Při velké

pohyblivosti se tedy vyskytují zlomeniny velmi málo, aleje nutné zmínit, že je důležité

předcházet různým ortopedickým poruchám, jako jsou například nedostatečný vývin

klenby nohy nebo vadné držení těla (Trpišovská, 1998).

Motorické schopnosti můžeme dle Langmeiera a Krejčířové (1998, s. 85) označit

jako „stálé zdokonalování, zlepšenou pohybovou koordinaci, větší hbitost a eleganci

pohybů". Rozvíjí se právě díky již zmíněné veliké pohyblivosti jedince, která j e možná

kvůli vyspíváním kostry, svalstva a nervového systému. Pohyby dítěte jsou účelnější a

postupně se zdokonalují, dítějetotiž schopno si osvojit náročnější pohyby, které vyžadují

soustředěnost. Nastává zde i vysoká koordinace pohybů jednotlivých svalů a svalových

skupin. Proto v tomto věku dochází k velikému vývoji jemné motoriky, která souvisí

s rozvojem manuální zručnosti a představuje pohyby, které závisí nájemné koordinaci

drobného svalstva prstů. Rozvoj zručnosti tak můžeme podporovat pomocí kresby,

malování, vystřihování či manipulací s drobnými předměty (Trpišovská, 1998).

Podle Nádvorníkové (In Bednářová a kol., 2017) je pro správný tělesný vývoj

nejen v tomto věku důležité i dodržování vhodné životosprávy. Pod tím si můžeme
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představit kvalitní stravování, dostatečný pohyb a tvorba a dodržování zdravotních

návyků u dětí. Další důležitou složkou je přizpůsobení biorytmů jedince pro novou


[…]


V teoretické části jsem nejdříve nastínila vývoj dítěte v předškolním věku, jeho

dovednosti a znalosti a uvedla tak čtenáře do světa plného her. Dále jsem přiblížila

termíny školní zralosti a školní připravenosti a objasnila také školní nezralost, ke které se

váže problematika odkladů školní docházky. Nedílnou součástí oblasti školní

připravenosti a školní zralosti jsou zápisy do škol, které teoretickou část uzavírají.

V části praktickej sem nejprve popsala metody, kterými diagnostika probíhala, poté

zpracovala a vyhodnotila výsledky dětí v konkrétních subtestech diagnostických testů, a

nakonec tyto výsledky mezi sebou porovnala. K porovnání výsledků byly vytvořeny

grafy a tabulky, které slouží k lepší představivosti a názornosti rozdílů v datech získaných

jednotlivými nástroji. Díky této diagnostice byly zjištěny silné i slabé stránky dětí

v ohledu na školní připravenost.

Nakonec bych chtěla poukázat na výhody a nevýhody nástrojů, které soužily k

mapování školní připravenosti dětí. Oba nástroje obsahují subtesty, které bezpochyby

sledují dosažené znalosti a dovednosti úměrně věku předškolního dítěte. Pokud jsem

v průběhu testování shledala větší náročnost úkolu, než mohly děti zvládnout, je tento

fakt popsán již v praktické části. Z pohledu školní připravenosti dítěte si myslím, že by

v diagnostice neměla chybět kresba podle představy, ze které se dá nejen o samotném

dítěti, ale i jeho dovednostech zjistit mnoho informací.

Díky této práci j sem měla možnost nahlédnout do problematiky školní připravenosti

a provést diagnostiku u 3 0 dětí. Tak, j ako j e každé dítě j iné, byl pokaždé i průběh testování

odlišný. Přínosem mi byla jak samotná realizace, tak následné zjištění předností a

nedostatků ve znalostí a dovedností dětí, na které se mohu zaměřit ve svém budoucím

zaměstnání.
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Příloha A Výsledné hodnoty iSophi Z

Pohlaví Grafomotorika A + B Předmatematické představy Prostorová představivost Zrakové vnímání Sluchové vnímání Vědomosti
1. D 6 11 7 9 11 11
2. D 6 11 7 8 9 13
3. D 5 11 7 8 12 12
4. CH 6 11 7 8 13 13
5. CH 6 11 7 9 13 13
6. D 6 11 7 9 12 12
7. D 4 11 7 9 9 13
8. D 6 11 6 9 7
9. D 6 11 7 6 8 10
10. CH 5 11 7 9 11 13
11. CH 6 11 7 9 13 13
12. CH 3 H 7 9 11 13
13. CH 6 11 7 7 8 13
14. D 5 9 7 7 6 13
15. CH 6 8 1 6 11 10
16. D 6 10 7 8 7 10
17. D 5 9 5 5 9 12
18. CH 6 10 7 9 8 10
19. CH 5 11 9 13
20. D 6 11 7 9 9 12
21. D 6 11 7 7 5 9
22. D 3 11 7 9 12 13
23. D 4 11 7 6 10 9
24. D 5 10 7 7 10 10
25. D 6 11 7 8 9 9
26. CH 6 9 7 7 11 12
27. CH 6 11 7 9 10 8
28. D 6 11 7 9 10 12
29. CH 4 11 7 7 6 13
30. D 3 6 8 8 | 8

Příloha B Výsledné hodnoty MaTeRS

Překreslová
ní bodů, Početní a Celkový

Kresba figura a Grafomotor Zrakové Prostorové Geom. Sluchové předpočetní Všeobecné Vážený percentil Celkové
Pohlaví postavy pozadí ika rozlišování vnímání tvary vnímání představy znalosti skór celkem (%) hodnocení

1. D 4 5 4 5 5 2 3 3 4 35 63 4
2. D 4 5 5 3 5 4 5 4 4 39 89 5
3. D 2 5 4 5 4 5 4 4 5 38 84 5
4. CH 5 5 4 5 5 5 5 5 5 44 100 5
5. CH 3 5 5 5 5 5 5 5 5 43 99 5
6. D 5 5 5 5 5 4 5 3 5 42 98 5
7. D 3 4 4 4 5 5 4 4 5 38 84 5
8. D 3 5 5 5 1 2 2 3 2 28 18 3
9. D 5 5 5 5 4 4 5 3 5 41 98 5
10. CH 4 5 4 5 4 4 4 4 3 37 84 5
11. CH 2 5 5 5 5 5 5 4 5 41 98 5
12. CH 3 5 4 2 5 5 4 4 5 37 84 5
13. CH 3 5 5 4 4 5 4 4 4 38 84 5
14. D 4 4 5 3 5 5 4 5 5 40 95 5
15. CH 3 3 5 5 4 5 4 4 3 36 73 4
16. D 4 5 5 5 5 5 5 4 5 43 99 5
17. D 4 5 5 5 5 5 4 4 5 42 98 5
18. CH 5 5 5 5 4 5 3 5 3 40 95 5
19. CH 5 5 5 5 1 5 3 1 3 33 47 4
20. D 5 5 5 5 5 5 4 3 5 42 98 5
21. D 4 5 0 3 2 5 2 2 3 26 10 3
22. D 5 5 4 5 5 5 5 4 5 43 99 5
23. D 4 5 5 3 5 5 5 4 3 39 89 5
24. D 5 5 5 4 5 5 4 4 4 41 98 5
25. D 3 5 5 5 3 4 3 2 2 32 35 4
26. CH 4 5 5 5 5 5 5 4 5 43 99 5
27. CH 3 5 5 5 4 5 5 3 5 40 95 5
28. D 5 5 5 5 4 5 5 3 4 41 98 5
29. CH 5 4 4 5 5 5 3 3 3 37 84 5
30. D 3 4 4 5 5 5 5 3 2 36 73 4

Příloha C Celkové výsledky