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Obecné hodnocení 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Charakter práce: teoreticko-empirická
Rozsah: 72 stránek. odpovídající

Aktuálnost tématu:

Vytyčení cíle práce:

Jazyková a stylistická úroveň textu:

Celková odborná úroveň textu:

Celková formální úprava textu:

Prezentace vlastního názoru:

Použitá literatura: 40 titulů. dostatečný počet, aktuální.
Přílohy (počet): 3 vhodné pro doplnění textu

Využitelnost pro praxi:

Teoretická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Kvalita zpracování teoretické části:

Použití citací v textu: adekvátní

Kritické hodnocení použitých zdrojů:

Předkládaná diplomová práce se věnuje diagnostice školní připravenosti. Informace jsou přehledně uspořádány a
řádně odcitovány. Nicméně teoretická část je složena zejména z rozsáhlých výpisků k tématu. Ocenila bych
hlubší provázanost s empirickou částí (např. uvedením realizovaných výzkumů na dané téma), častější dávání
informací do vzájemných souvislostí a menší množství sekundárních citací.

Empirická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Stanovení cíle výzkumu:

Volba výzkumných metod:

Stanovení a popis výzkumného souboru:

Analýza a interpretace dat:

Formální zpracování grafů a tabulek:

Shrnutí zjištění:

Diskuse výsledků:

Celková kvalita zpracování výzkumu:

Empirická část porovnává dvě diagnostické metody pro školní připravenost. Oceňuji množství testovaných žáků,
užitečnost a praktičnost tématu a přehlednost, s jakou byly výsledky prezentovány. Slabými místy práce jsou
podle mého názoru analýza a interpretace dat, formulace výzkumných otázek a diskuze. Hlavně v kapitole 10.2
Porovnávání výsledků v subtestech jsou poměrně značné rozdíly mezi výsledky obou metod, které jsou autorkou
popsány, nicméně chybí hlubší zdůvodnění daných rozdílů. V diskuzi si autorka na výzkumné otázky odpovídá
spíše podle svého názoru a dojmu než podle výsledků empirického šetření. Na druhou stranu výzkumné otázky
jsou špatně formulovány, např. Je možné pomocí diagnostických nástrojů iSophi Z a MaTeRS zjistit v dostatečné
míře školní připravenost u předškolních dětí? Jak na otázku odpovědět? Co je dostatečná míra? Kdo nebo co
posoudí, zda jsou žáci školně připraveni, a my bychom to pak mohli porovnat s výsledky metod?

Závěrečné zhodnocení práce

Shrnutí:
Práce je na odpovídající úrovni po obsahové i formální stránce. Doporučuji k obhajobě.
Další náměty k obhajobě:
1. Jak byste formulovala výzkumné otázky, aby na ně bylo možné odpovědět výsledky Vašeho šetření?

Podpis:

V Hradci Králové dne: 28. 04. 2023